

Số: /KH-UBND

Tả Phời, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy, cứu nạn cứu hộ đối với “Tổ liên gia an toàn PCCC” trên địa bàn thành phố năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 27/03/2024 của UBND thành phố Lào Cai về việc Tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy, cứu nạn cứu hộ đối với “Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy” trên địa bàn thành phố năm 2024, UBND Xã Tả Phời xây dựng Kế hoạch như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Rèn luyện, nâng cao bản lĩnh chiến đấu, năng lực công tác, trình độ kỹ chiến thuật; kiểm tra, đánh giá khả năng, kỹ năng nghiệp vụ của các lực lượng, làm nhiệm vụ PCCC&CNCH trên địa bàn tỉnh.

- Biểu dương lực lượng và phát huy tinh thần trách nhiệm của người dân đối với công tác PCCC&CNCH; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức của toàn xã hội trong công tác PCCC&CNCH, từng bước xã hội hóa công tác PCCC&CNCH.

- Góp phần tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng của người dân, hộ gia đình, cơ quan đơn vị trong PCCC và ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, trong công tác PCCC&CNCH; phát huy phương châm “4 tại chỗ” và tính chủ động, sẵn sàng xử lý kịp thời, có hiệu quả các tình huống cháy, nổ ngay từ ban đầu khi mới xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

##### 2. Yêu cầu

- Lực lượng tham gia Hội thi nắm vững điều lệ thi đấu, có tinh thần thi đấu nhiệt tình, trung thực; phát huy tối đa trình độ kỹ chiến thuật về nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phấn đấu đạt thành tích cao trong quá trình tập luyện và thi đấu.

- Các lực lượng tham gia tập luyện, thi đấu phải đảm bảo tuyệt đối an toàn; chấp hành đúng điều lệ và quy định của Ban tổ chức, thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN

##### 1. Đối tượng, nội dung

###### 1.1. Đối tượng:

- Đối tượng: Thành viên Tổ liên gia an toàn PCCC trên địa bàn Xã Tả Phời.
- Số lượng thành viên trong mỗi đội tuyển dự thi gồm: 10 VĐV trong đó có 01 Đội trưởng, 07 Thành viên và 02 Thành viên đóng “Người bị nạn”.

###### 1.2. Nội dung:

- Lý thuyết: Trả lời câu hỏi về kiến thức PCCC&CNCH;
- Thực hành: Chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản với loại hình nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

## **2. Hình thức tổ chức Hội thi:**

### **2.1. Cấp xã, phường**

- Chọn 01 Tổ liên gia an toàn PCCC tham gia Hội thi cấp thành phố. Các VDV phải là thành viên của một Tổ liên gia an toàn PCCC (theo Quyết định thành lập mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”).

- Lập danh sách các đội thi, thông tin các vận động viên tham gia Hội thi cấp thành phố gửi về Công an thành phố trước ngày 30/3/2024.

- Tổ chức tập luyện để tham gia Hội thi đạt kết quả cao.

### **2.2. Tham dự Hội thi cấp thành phố:**

- Thời gian tổng duyệt: Dự kiến 01 ngày (trước ngày thi đấu 01 ngày).

- Thời gian dự kiến tổ chức Hội thi: Ngày 20/4/2024.

- Địa điểm: Quảng trường Trung tâm Hội nghị thành phố Lào Cai, phường Kim Tân, TP.Lào Cai.

- Quy mô: Tổ chức Hội thi cấp thành phố đối với 17 đội tuyển là 17 Tổ liên gia an toàn PCCC tương ứng của 17 xã, phường. Sau khi kết thúc Hội thi cấp thành phố, lựa chọn 01 Tổ liên gia đạt giải Nhất tham dự Hội thi cấp tỉnh.

## **3. Thành phần Đoàn tham gia Hội thi:**

Đoàn tham gia Hội thi (13 thành viên), gồm:

- + 01 đồng chí lãnh đạo UBND xã - Trưởng đoàn;
- + 01 đồng chí chỉ huy Công an xã - Phó Trưởng đoàn;
- + 01 Đội trưởng;
- + 01 Huấn luyện viên;
- + 09 Thành viên đội tham gia dự thi.

## **4. Chương trình hội thi cấp thành phố**

- 07h00': Đón tiếp đại biểu; tập kết, sắp xếp vị trí các khối đứng;

- 07h30': Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- 07h45': Khai mạc Hội thi;

- 08h20': Tổ chức các nội dung thi đấu (*Phần lý thuyết: Các văn bản quy phạm*

*pháp luật về PCCC và kiến thức, kỹ năng xử lý trong PCCC; Phần thực hành: Chữa cháy, cứu người và di chuyển tài sản với loại hình nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh).*

- 11h00': Công bố kết quả, trao thưởng tại Hội thi.

## **5. Kinh phí tổ chức tham gia cuộc thi**

- Công chức kế toán – tài chính phối hợp với Công an xã cân đối kinh phí và xã hội hóa để bố trí cho đội thi.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Công an xã**

- Tham mưu cho UBND xã ban hành các kế hoạch, tuyển chọn tổ liên gia an toàn phòng cháy và cứu nạn cứu hộ tham gia cuộc thi. Lập danh sách đội thi gửi về Công an thành phố trước ngày 30/03/2024.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn tổ liên gia tập luyện, thi đấu theo đúng nội dung kế hoạch đã được duyệt.

- Trực tiếp điều hành, chỉ huy và hướng dẫn, phối hợp với các đơn vị thực hiện nhiệm vụ liên quan trong quá trình tập luyện, thi đấu chính thức của hội thi.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ tập luyện và thi đấu. Kịp thời đề xuất những vấn đề phát sinh trong quá trình lập luyện và thi đấu chính thức.

- Tham mưu đề xuất khen thưởng đối với các cá nhân có thành tích tham gia Hội thi.

- Chủ trì, phối hợp với công chức Tài chính – Kế hoạch lập dự trù kinh phí tổ chức tham gia Hội thi trình UBND xã quyết định hỗ trợ kinh phí.

### **3. Công chức Tài chính - Kế toán**

Phối hợp cùng Công an xã lập dự trù kinh phí, tham mưu bố trí nguồn kinh phí cho đội thi.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ Kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị và các bộ phận triển khai thực thực hiện theo nội dung đã được phân công.

2. Giao Công an xã chủ trì, theo dõi, đôn đốc các đơn vị, bộ phận tham gia. Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho việc tổ chức tập luyện và tham gia Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy, cứu nạn cứu hộ đối với “*Tổ liên gia an toàn PCCC*” trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2024 của UBND xã Tả Phời./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND thành phố;
- Công an thành phố (Đội CSPCCC&CNCH);
- TT Đảng ủy;
- Thành viên Ban CĐ PCCC TP ;
- Các bộ phận chức năng
- Công an xã
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Trường Giang**